
BSI N.º 07 | Julho de 2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

BOLETIM DE
SERVIÇO INTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Campus Serrinha

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, 
Serrinha – Bahia, CEP: 48700-000

Telefone: (71)3186-0021
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de 
Comunicação – NUCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Serrinha, vinculado ao Ministério da Educação.

BSI | Campus Serrinha

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 
Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral
Leandro dos Santos Damasceno

Diretor Acadêmico
Kerdoval da Silva Souza

Diretora Administrativa
Cassiana Mendes dos Santos Almeida

Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e 
Tecnológica
Ariosto Antunes Culau

BSI | Campus Serrinha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

PORTARIAS

PORTARIA 42/2020
Aprova Regimento Interno do Núcleo Articulador de Projetos e Ações em Gestão de Cooperativas 

PORTARIA 43/2020
Localiza  Servidora

PORTARIA 44/2020
Altera Portaria do Neabi

PORTARIA 45/2020
Alteração 2 - Comissão Própria de Avaliação (ciclo 2018-2020)

PORTARIA 46/2020
Atualiza localização Reinato

PORTARIA 47/2020
Altera portaria colegiado de biologia

PORTARIA 707/2020 – RET
Designa servidora para exercer Função de Apoio à Gestão

PORTARIA 711/2020 – RET
Revoga a Portaria nº 1.955, de 04 de novembro de 2019

PORTARIA 712/2020 – RET
Revoga a Portaria nº 1.956, de 04 de novembro de 2019

PORTARIA 767/2020 – RET
Designa servidor para exercer Função de Apoio à Gestão

BSI | Campus Serrinha

S U M Á R I O

05

07

08

10

12

13

15

17

18

19



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 42/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

julho de 2020

 

O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano,  no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018, publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

R E S O L V E:  

Art. 1º Aprovar, o Regimento Interno do Núcleo Articulador de Projetos e Ações em Gestão de Cooperativas IF Baiano

Campus Serrinha, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI | Campus Serrinha   5

Line

Stamp



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 07/07/2020 12:43:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69997

258a548ce7

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA,

CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   6

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 43/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

julho de 2020

Localiza exercício de servidor(a).

                       O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

                        RESOLVE:

                        Art. 1º – Localizar, a partir de 01/07/2020, o exercício da servidora Ariana Reis Messias Fernandes

de Oliveira, Professora EBTT, Matrícula SIAPE 1999914, na DA/CUEC

                        Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 07/07/2020 12:43:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70005

b45e65dec8

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA,

CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   7

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 44/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

julho de 2020

Alterar a composição do Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas - NEABI do Campus
Serrinha.

 

O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Instituto Federal de

Educação Ciência e Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria n.° 1.471 de 04 de junho de 2018, publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a  Portaria n° 81, de 26 de dezembro de 2018,  que designa

servidores para compôr o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI do IF

Baiano – Campus Serrinha, passando a vigorar  com a composição descrita abaixo:

NOME ATUAÇÃO MATRÍCULA/CPF

Ginalva Jesus de Carvalho Coordenadora 1934602

Carlos Nassáro Araújo da

Paixão
Vice-Coordenador 2683303

Diana Paula de Oliveira Assis Membro 2193523

Juliana de Oliveira Almeida Membro 2378374

Maria Aparecida Brito

Oliveira
Membro 1249561

Ricardo Santos do Carmo

Reis
Membro 1002843

Uillis de Assis Santos Membro 1260313

Ana Maria Anunciação da

Silva
Discente 013.928.475-32

Antônio Pereira Lima

Sobrinho

Representante da Sociedade

Civil
086.087.005-82

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
BSI | Campus Serrinha   8

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 10/07/2020 01:32:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71315

a0cf287b55

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA,

CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   9

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 45/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

julho de 2020

Altera a Comissão Própria de Avaliação (ciclo 2018-2020)

 

O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

R E S O L V E:  

Art.1º Revogar a PORTARIA 77/2019 - SER-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de novembro de 2019.

Art.2º Designar servidores para compor a Comissão Própria de Avaliação(CPA) ciclo 2018-2020, do

IF Baiano - Campus Serrinha, conforme descrição abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF

Daianne Letícia Moreira Sampaio Docente/ Titular (Presidente) 3033463

Maria Aparecida Brito Oliveira Docente/Suplente 1249561

Letícia Lima de Sousa Fernandes Técnico Administrativo/Titular 3000688

Karolyny de Oliveira Almeida Técnico Administrativo/Suplente 1760433

Feliphe Santiago da Invenção Discente Superior/Titular 20180004658

Islan Mateus Freitas Rodrigues Discente Superior/Suplente 20180004694

Lívia dos Santos Pinheiro Discente EPTNM/Titular 20173004765

Valéria Fernanda Santos Almeida Discente EPTNM/Suplente 20183014282

Antônio Pereira Lima Sobrinho Sociedade Civil/Titular 08607800582

Nadjane Estrela Soares Sociedade Civil/Suplente 01881451500

Art.3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

BSI | Campus Serrinha   10

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 10/07/2020 01:33:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71422

a5f9d55cb5

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA,

CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   11

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 46/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

julho de 2020

Localiza exercício de servidor.

 

                       O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano,  no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018, publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

                        RESOLVE:

                    Art. 1º – Localizar, a partir de 13/07/2020, o exercício do servidor Reinato Ribeiro de Souza, Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE 1282214, na DA/CE.

                        Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 

 

 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD2 - SER-DG, em 14/07/2020 17:36:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73831

39695c6cdf

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA,

CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   12

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 47/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho

de 2020

Alteração da Portaria do Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas

O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Serrinha do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano,   no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018, publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, 

R E S O L V E:  

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria n°67/2019 - SER/DG/RET/IFBAIANO , de 05 de setembro de 2019, que compõe o

Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano – Campus Serrinha.

Art.2º Designar servidores para compor o Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano – Campus

Serrinha, conforme abaixo:

 

Nome Matrícula Representação / Função

Luis Eduardo Matos Reis 1895473 Docente/Coordenador do Curso

Aline Barros da Costa 1264010 Técnica em Assuntos Educacionais

Anadeje de França Câmpelo 1273430 Docente

Antônio César Souza dos Santos 1553063 Docente

Carlos Naśsaro Araújo da Paixão 2683303 Docente

Cassiana Mendes dos Santos Almeida 3063181 Docente

Cléber de Jesus Figueiredo 1703705 Docente

Daianne LeHcia Moreira Sampaio 3033463 Docente

Erasto Viana Silva Gama 1937026 Docente

Eudes Oliveira Cunha 3035742 Docente

Feliphe San�ago da Invenção 20180004658 Discente

Francineide Pereira de Jesus 1759268 Docente

Gabriel Borges dos Santos 20180004470 Docente

Geovânio Silva do Nascimento 1756003 Docente

BSI | Campus Serrinha   13

Stamp



BSI | Campus Serrinha   14

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 707/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 1 de julho de

2020

Designa servidora para exercer Função de Apoio à

Gestão.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página

01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

- OFICIO 18/2020 - SER-GAB/SER-DG, de 17 de junho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º INTEGRAR à Organização Gerencial deste Instituto Federal, a Função de Apoio à

Gestão relacionada no Art. 2º desta Portaria, vinculada à estrutura administrava do Campus

Serrinha.

Art. 2º DESIGNAR a servidora abaixo denominada para exercer a respectiva Função de

Apoio à Gestão do Campus Serrinha e, inclusive, responsabilizar-se, perante a Direção

Acadêmica, pela carga patrimonial dos bens móveis pertencentes ao ambiente físico onde

será desenvolvida tal função, conforme a seguir:

Servidor(a) Função de Apoio à Gestão

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Denominação Vinculação

Ariana Reis

Messias

Fernandes de

Oliveira

1999914
Professor

EBTT

Responsável

pela

Coordenação

das Unidades

Educativas de

Campo (CUEC).

Diretoria

Acadêmica

Art. 3º DETERMINAR, para a função acima mencionada, as seguintes atribuições:

I - planejar, organizar e supervisionar de forma articulada com as coordenações de ensino,

extensão e pesquisa o funcionamento e a utilização das unidades educativas de campo;

BSI | Campus Serrinha 15

Stamp



II - auxiliar e prover condições necessárias para o desenvolvimento do ensino, da pesquisa

e da extensão;

III - planejar e propor ações de conservação, aquisição, manutenção e ampliação das

unidades educativas de campo, em conjunto com as coordenações de curso;

IV - prover, acompanhar e controlar a produção e a logística dos produtos oriundos das

unidades educativas de campo;

V - garantir as condições de higiene e segurança nas Unidades Educativas de Campo UECs;

VI - desenvolver atividades adequadas de manejo e de destinação dos resíduos sólidos e

líquidos, provenientes de unidades educativas de campo, conforme legislação vigente e

preconizando a Educação Ambiental;

VII - elaborar, propor e desenvolver projetos de produção em consonância com as áreas

envolvidas.

Art. 4º ESTABELECER que a atividade de apoio objeto desta Portaria deverá ser exercida

respeitando as condições funcionais do cargo exercido pelo(a) servidor(a).

Art. 5° As atribuições relacionadas nesta Portaria têm natureza técnica, operacional e\ou

burocráticas, e assim não ensejam gratificação.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 01/07/2020 16:06:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67894

e77caefb71

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha 16

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 711/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 2 de julho de

2020

Revoga a Portaria nº 1.955, de 04 de novembro

de 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO ,

no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de

26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 43/2020 - RET-DEAD/RET-PROEN, de 03 de junho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1.955, de 04 de novembro de 2019, que dispensou a servidora

DAIANNE LETÍCIA MOREIRA SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3033463, da atribuição responsável pela

Coordenação da Educação à Distância, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 02/07/2020 21:33:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68193

c951d3be41

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha 17

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 712/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 2 de julho de

2020

Revoga a Portaria nº 1.956, de 04 de novembro

de 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO ,

no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de

26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 43/2020 - RET-DEAD/RET-PROEN, de 03 de junho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1956, de 04 de novembro de 2019 que designou o servidor

EUDES OLIVEIRA CUNHA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3035742, como responsável pela Coordenação do Polo

Interno EaD de apoio presencial,  Campus Serrinha

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 02/07/2020 21:29:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68197

de487154b9

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha 18

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 767/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de

2020

Designa servidor para exercer Função de Apoio à

Gestão.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página

01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 19/2020 - SER-GAB/SER-DG, de 17 de junho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º INTEGRAR à Organização Gerencial deste Instituto Federal, a Função de Apoio à

Gestão relacionada no Art. 2º desta Portaria, vinculada à estrutura administrava do Campus

Serrinha.

Art. 2º DESIGNAR o servidor abaixo denominado para exercer a respectiva Função de Apoio

à Gestão do Campus Serrinha e, inclusive, responsabilizar-se, perante a Diretoria

Acadêmica do referido Campus, pela carga patrimonial dos bens móveis pertencentes ao

ambiente físico onde será desenvolvida tal função, conforme a seguir:

Servidor(a) Função de Apoio à Gestão

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Denominação Vinculação

Marcio

Rodrigo

Caetano de

Azevedo

Lopes

1320578 Professor EBTT
Coordenador de

estágio.

Diretoria

Acadêmica

Art. 3º DETERMINAR, para a função acima mencionada, as seguintes atribuições:

I – Pesquisar, contactar e disponibilizar informações sobre as unidades concedentes, através

do setor responsável pelo estágio; 

II – Celebrar Termo de Compromisso, com ao(à) estagiário(a) e a unidade concedente,

BSI | Campus Serrinha 19

Stamp



indicando as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica do curso, à

 modalidade da formação escolar do(a) discente, ao horário e calendário acadêmico. 

III – Avaliar as instalações da unidade concedente e sua adequação à formação cultural e

profissional do estagiário; 

IV – Elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação do estágio; 

V – Disponibilizar documentação necessária à efetivação do estágio, orientando o estagiário

e unidade concedente; 

VI – Zelar pelo cumprimento da legislação aplicável ao estágio; 

VII – Designar professor(a)-orientador(a), como responsável pela avaliação das atividades

do estagiário(a); 

VIII – Providenciar seguro contra acidentes pessoais para o estagiário, quando a unidade

concedente não o fizer; 

IX – Divulgar este Regulamento junto ao corpo discente.

Art. 4º ESTABELECER que a atividade de apoio objeto desta Portaria deverá ser exercida

respeitando as condições funcionais do cargo exercido pelo(a) servidor(a).

Art. 5° As atribuições relacionadas nesta Portaria têm natureza técnica, operacional e\ou

burocráticas, e assim não ensejam gratificação.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 24/07/2020 05:13:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77980

d629328661

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha 20

Stamp


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

